G.4. Belegstellen für den Begriff parochialis819 

Cod. Sal.: 7/1160/Storzingen, Walpertsweiler, 24/1180/Leutkirch 

DC: 42(St. Blasien)/1085/St. Blasien  
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WUB 1: 240(Weingarten)/1090/Buchhorn, 290(St. Georgen)/1127/Urspring 
WUB 2: 
352(Konstanz)/1155/Arbon, 360(St. Blasien)/1157/„…in parrochialibus ecclesiis, quas tenetis…“, 
395(Marchtal)/1171/Marchtal, 403(Marchtal)/1173/Ammern, Kirchbierlingen, Marchtal, Unterwachingen, 
404(Marchtal)/1174/Unterwachingen, 415(St. Blasien)/1179/„…in parrochialibus ecclesiis, quas tenetis…“ 
ZUB 1: 334(Muri)/1179/Muri 
Zwiefalter Chroniken: c. 6, S. 36/(1089)/Buch im Thurgau, c. 2, S. 146/(1089)/Buch 

G.5. Belegstellen für die Verwendung von Holz beim Kirchenbau820 

Das Reichenbacher Schenkungsbuch (wie Anm. 61):  
Fol37a/(1167)/Reichenbach: „Provisores vero loci huius cum consilio fratrum, ad conpescendam iram 
comitis et querimoniam civium (Es bestand Streit zwischen Graf Egino III. von Urach und Bewohnern der 
Reichenbacher Gegend, wo der Graf Besitz hatte, wegen der rechtmäßigen Nutzung eines Waldes.), 
dederunt ei nunc equos, nunc pecuniam, et in vehendis tabulatis lignis multum illi ministrabant. Ipse vero 
acceptis muneribus letus abscessit… “. Vgl. S. Molitor (wie Anm. 61), St Anh. 7, S. 238, 239. 
WUB 1: 
225(Petershausen)/1043/Arnach im Nibelgau: „…et in silva Arinanc ex parte mei predii quantum his areis 
in predictis locis sufficiat ad aedificandum et ligna incidendum… “ 
240(Weingarten)/1090/Altdorf: „…videlicet ut in silva Altorffensi, quae proprietatis iure perhibetur ad nos 
spectare, absque omni contradictione, ligna succidant fratres ad aedificia fabricanda, ad ignium copiam 
frutecta, et virgas ad saepienda eorum omnia rura… “. Die Sorge war hier Bauholz, Strauchwerk zum 
Feuern und Rutenmaterial für Feldabgrenzungen. 
245(Weingarten)/1094/Altdorf: „…et de silva quae dicitur Forst ad necessarium ignem et ad aedificia et ad 
victum porcorum quantum sufficiat… “. Der Wald wurde vielfach genutzt, u.a. wurden die Schweine zur 
Eichelmast hineingetrieben. 
WUB 2: 
466(Bebenhausen)/1191/der Schönbuch: „Quod si in prescriptis terminis non reperiuntur ligna ad edificia 
eorum sufficientia, in tota silva que dicitur Schainbuoch liberam incidendi habeant facultatem;“ 
471(Weissenau)/1192/Umgebung von Weissenau: „…et ut liberam habeant potestatem succidendi silvas 
et foresta nostra pro claustri necessitate.“ 

Die Quellenstellen haben vorerst nichts mit dem Bau von Landkirchen zu tun, zeigen aber, daß Holz das 
bevorzugte Baumaterial war. Wenn also der Bau eines Landkirchengebäudes angestanden hätte, wäre 
dieses wohl aus Holz erstellt worden. Informativ zu aus Holz gebauten Kirchen ist Gratian, DC 1.38 (R) 
1303, 23: „Ligna ecclesiae dedicatae non debent ad aliud opus iungi, nisi ad aliam ecclesiam, uel igni 
conburenda, uel ad profectum in monasterio fratribus; in laicorum opera non debent admitti.“ 

G.6. Belegstellen für den Begriff dos im Zusammenhang mit der Kirchenausstattung821 

Acta Murensia:  
3/(1032)/Muri: „Tunc comes Radeboto cum domino Reginboldo ivit ad episcopum Constantiensem 
Warmannum et intimavit ei voluntatem suam et uxoris suae rogavitque eum, ut cum eius licentia monachi 
ecclesiam et dotem cum decima obtinere mererentur… “. 
19/(1032)/Muri: „…qui dicunt, ecclesiam sancti Goaris esse in isto loco matrem ecclesiam, quia nunquam 
auditum est, aliquam dotem vel aliud qualecunque jus illi ecclesie esse concessum;“. Zu diesem Streit um 
die Frage, welche Kirche Mutterkirche ist und welche nicht siehe Anm. 222. Es wird deutlich, daß eine 
Kirche, die nicht mit einer dos ausgestattet ist, nur eine abhängige Filiale sein kann. 
25/(1032)/Muri: „Quod comites de Habspurg adhuc possident ad Ezlingen, Ustro, Succurzenbach, ab initio 
fuit dos ad primare altare sancti Martini in Murensi cenobio.“ 
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Chartularium Sangallense: 877/1035/Burgheim: „Hanc autem cum manu advocati sui videlicet Herimanni 
confirmavit omni iure suo scilicet vineis, agris, mancipiis omnisbusque dotalibus rebus, praedicto 
episcopo… “. 
Cod. Sal.: 
1/1134/37/Salem, Adelsreute: „…predictus Guntrammus letatus hoc uidens addidit… Bosinwilaer cum 
duabus aecclesiis, unam Salmmanniswilaer cum dote ac decimis suis, alteram Adilsrivti cum dote ac 
decimis suis… “. 
34/1185/Vcinswilare: „Ex largitione Egelwardj et Rubertj et filij eius Conradi de Turingen Vciswilare 
(abgegangener Ort bei Stockach) cum capella, dote et decima et appendiciis suis, assensu diocesani 
episcopi.“ 
DC: 29/1052: „…impetravi hanc domum in honore sanctae Mariae et sancti Petri atque omnium sanctorum 
dedicari atque honorifice cum praedio atque familia dotavi.“  
Isny: S. 159/1096/Isny: „…quicquid proprietatis iure habere visi sunt in ecclesia, quae sita est in villa 
Ysininensi, tradiderunt cum omnibus, quae pertinebant ad eam prius, insuper dotem augendo cum dimidia 
parte eiusdem villae cum silvis, pratis, pascuis, molendinis, aquis et omnibus ad eam pertinetibus… “. 
Rotulus Sanpetrinus: 
Nr. 41/(1110)/St. Peter: „Wernherus de Villingen mansum unum apud superiorem Wilare in dotem basilice 
S. Marie, quam ipse ex facultatibus suis construxerat, adiunctis duobus mancipiis una cum uxore sua 
donavit.“ 
Nr. 48/(1120)/St. Peter: „Cono de Blankenberc et frater eius Adalbertus basilicam S. Pauli in sinistro latere 
monasterii nostri ex facultatibus suis construxerunt, quorum alter, Covno videlicet, traditione mansi unius, 
quem apud villa, quae dicitur Gundelingen habebat, eam dotavit.“ 
WUB 1: 
188(Einsiedeln)/973/Meilen: „In comitatu etiam Zurihkevve… aecclesiaeque in Meiolana sita, caeteraque 
illuc, ubicumque terrarum iacere videantur, pertinentia, cum dote eiusdem aecclesiae… “.  
256(Ochsenhausen)/1100/Ochsenhausen: „…qui vulgariter dictus est Ochsenhusen, id est ecclesiam 
unam cum quatuor mansis dotatam… “. 
257(Ochsenhausen)/(1100)/Ochsenhausen: „Chonradus et frater eius Hawinus dederunt aecclesiam 
unam cum IIII mansis dotatam… Item dederunt capellam unam dimidio manso dotatam… “. 
WUB 2: 
338(Salem)/1152/Frankenhofen: „…tradidit fratribus in memorato monasterio deo famulantibus eorumque 
successoribus in perpetuam proprietatem aecclesiam de Frankenhoue cum dote sua, hominibus, agris et 
omnibus ad eius iusticiam pertinentibus.“ 
342(Roth)/1152/Roth, Bergheim, Schopfloch, Steinbach: „Preterea possessiones, sive aecclesiasticas sive 
seculares ad se pertinentias, ut est aecclesia proprii fundi Rothe, cum omni dote, cum omni iure 
aecclesiastico. Similiter aecclesia Berchhaim cum hominibus censuwalibus, cum omni dote… Similiter 
aecclesia Scopheloch cum hominibus censualibus, cum omni dote… Ecclesia quoque Stainbach cum 
hominibus censualibus, cum omni dote… “. 
ZUB 1: 
335(Allerheiligen)/1179/Illnau: „Insuper etiam in ipsa compositione fuit additum, ut omnes decime de dote 
prescripte ecclesie et omne genus holerum et pomorum debeant ad predictum presbyterum pertinere.“ 
336(Winterthur)/1180/Winterthur: „…qui decimas intuitu dotis capellae sibi ab antiquo persolverunt… “.